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Veselé vianoce, požehnaný nový rok

a najmä veľa zdravia 

Bartkovci  
Kapcovci   Virodovci   Kubovci   

SliackovciZlazovci     Dedina

Tento občasník čítate vďaka:



Slovo starostu
Drahí spoluobčania, dovoľte mi v prvom rade zopár slov 
na úvod. 11. novembra som bol zvolený za starostu obce 
Klokoč. Je to pre mňa veľká česť, záväzok, zodpovednosť 
a výzva v jednom. 

Chcem uistiť každého občana bez ohľadu na to, či som bol 
vašim kandidátom alebo nie, že vynaložím všetko úsilie
preto, aby som bol dobrým starostom, za ktorého budú hovoriť hlavne výsledky.
 
Moja vďaka patrí najmä tým, ktorí ste mi s dôverou dali svoj hlas, a neraz ste 
museli svoje rozhodnutie obhajovať pred inými. Ďakujem, že stojíte za mnou. 
Cítim vašu podporu a dodáva mi veľa tak potrebných síl. 

Netajím sa tým, že mnohé veci sú pre mňa úplne neznáme a musím sa veľa učiť.
Už v čase kampane som sa obklopil schopnými a skúsenými ľuďmi pôsobiaci-
mi vo verejnej správe, s ktorými sa aj naďalej denne radím ohľadom výkonu 
funkcie starostu a všetkého čo sa riadenia obce týka.

Taktiež, čo si mimoriadne cením a považujem to za obrovskú devízu, je korekt-
ný a nadštandardný vzťah s predchádzajúcim starostom obce J. Výbošťokom,
s ktorým denne riešime dôležité a nevyhnutné záležitosti.

Píšem to preto, aby som vás uistil, že som si plne vedomý tohoto veľkého zá-
väzku voči všetkým občanom a s pokorou prijímam od vás tento mandát, prip-
ravený učiť sa od skúsenejších, aby ste čo najskôr mohli vidieť dobré ovocie 
mojej práce.

Napriek môjmu odhodlaniu viem, že sa ako starosta nevyhnem niektorým chy-
bám a nezdarom, a preto vás prosím o trpezlivosť a pochopenie, budem sa sna-
žiť o to, aby tých chýb bolo čím ďalej tým menej. 

Vzhľadom na to, že váš názor je pre mňa dôležitý, dal som namontovať na ste-
nu obecného úradu schránku s označením „PODNETY PRE STAROSTU“, do
ktorej môžete vkladať vaše pripomienky, podnety, sťažnosti či dobré nápady.

Všetkým občanom zo srdca prajem príjemné prežitie vianočných sviatkov, 
úspešný rok 2019 a najmä veľa zdravia.

Teším sa na spoluprácu 

  



SMS Info
A je to tu. Ako ste už niektorí postrehli, v posledných dňoch vám prišla od nás 
SMS správa. Informovali sme v nej občanov ohľadom zvozu komunálneho od-
padu. 

Túto službu stále testujeme a dolaďujeme, a preto niektorým z vás prišli správy 
dokonca dve a niekomu ani jedna.  

Už v priebehu septembra, v rámci predvolebnej kampane som avizoval, že v prí-
pade, že sa stanem starostom, jednou z prvých technických opatrení bude spuste-
nie služby SMS hlásnika, ktorého cieľom je efektívnejšie informovanie občanov.

Vždy, keď zaznie v rozhlase oznam, príde občanovi na mobil bezplatná SMS-ka. 
V tejto chvíli je v systéme cca 100 tel. čísel tých občanov, ktorí mi ho poskytli
pri spomínanom stretnutí pred voľbami. 

Čo je potrebné nato, aby sme SMS-ky dostávali všetci?

1. Na stránke  je na pravej strane políčkowww.klokoc.sk
    SMS INFO na ktoré kliknete
2. Zadáte meno a priezvisko, mobilné číslo
3. Potvrdíte súhlas so spracovaním osobných údajov (GDPR)
4. Zaškrtnite políčko NIE SOM ROBOT (ochranný nástroj od Googlu)
5. Kliknete na zelené políčko s názvom DOSTÁVAŤ SMS INFORMÁCIE

Iná možnosť je, že pošlete SMS správu na telefónne číslo 0908 214 720 a my 
vložíme vaše mobilné číslo do systému. SMS správu napíšte v tvare:

V prípade, že by ste časom nechceli dostávať správy, zašlite SMS-ku v tvare:

Plne si uvedomujeme, že skôr narodení občania nie sú s mobilným telefónom 
„kamaráti“, preto prosím informujte svojich blízkych o dôležitých oznamoch v 
prípade, že obdržíte od nás SMS správu.

 

  

Vaše meno, priezvisko, chcem dostávať 
SMS info na číslo xxxx xxx xxx

Vaše meno, priezvisko, nechcem dostávať 
SMS info na číslo xxxx xxx xxx

Každá SMS správa, ktorú obdržíte od obecného úradu Klokoč, je pre Vás bezplatná.
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Zimná údržba
Zimná údržba je téma, ktorá rezonuje vo väčšine obcí na Slovensku, hlavne v 
takých, ktoré majú členitý terén alebo sa nachádzajú v nadmorskej výške 500m+.
Klokoč má oboje. 

Ako to bolo doposiaľ s údržbou u nás? Obec nedisponovala vlastným traktorom. 
Na odhŕňanie snehu sa využíval súkromný traktor bývalého starostu a obsluho-
vala ho osoba, ktorá bola zamestnaná v rámci VPP cez projekt úradu práce.
Jednoducho povedané, náklady na údržbu boli iba vo výške pohonných hmôt.

A čo sa posypu ciest týka, hlavnú cestu od Sliackov až po Obecný úrad posýpa
„štát“. Keď boli posypané cesty ostatné, bolo to formou individuálnej objed-
návky firmy z Kriváňa. Len pre informáciu, jeden posyp od obchodu do Jašov
stál 200€. Účtované boli len 2km posypu.

V súčasnosti sme urobili nasledovné opatrenie. Uzavreli sme zmluvu s dvomi ob-
čanmi, ktorí vlastnia traktor a budú v pohotovosti celé zimné obdobie. Rád by 
som touto cestou oslovili ešte jedného schopného a ochotného občana, nakoľko 
plánujeme vytvoriť tri zóny, za ktoré budú spomínaní pracovníci zodpovední. 

                                                           

 

  

Ohľadom posypu sme 13. decembra zakúpili posypový
stroj, ktorý sa jednoducho zapojí na ťažné zariadenie

a môžeme si posyp zabezpečiť vo vlastnej réžii .

V týchto dňoch bude dovezený posypový materiál,
ktorý bude zložený na dvoch miestach,

na Ľavkovej a v centre obce, a bude prykritý plachtou. 

Obraciame sa na občanov s nasledujúcou prosbou, ak uvidíte, že napr. vietor od-
kryl plachtu, prosíme vás, zakryte materiál aby nám nezamrzol, nakoľko sa na-
kladá do stroja ručne lopatou.  Ďakujeme :)

Stroj som kupoval v Ždiari a keď som sa opýtal predávajúceho, že či má auto s
pohonom 4x4, odpovedal mi, „tu každý jeden občan má auto s pohonom4x4".
Na ďalšiu otázku, že Prečo? Odpovedal, „lebo Ždiar".

Len ma to utvrdilo v rozhodnutí, že pri najbližšej výmene auta to bude istotne s
pohonom všetkých kolies. Prečo? Lebo Klokoč.

Keď je poľadovica, neraz počujeme z rádia hlásenie, že polícia neodporúča ces-
tovať, lebo nie vždy je možné zabezpečiť zjazdnosť ciest.

Tento občasník čítate vďaka:



Aj vo veľkých mestách, ktoré disponujú profesionálnou technikou, dostatočným 
personálom a silným rozpočtom, nie je jednoduché zabezpečiť cesty stále zjazdné, 
preto verím, že si všetci uvedomujeme o to väčšiu náročnosť pre našu obec, ktorá 
má nezvyčajne veľkú sieť ciest a nie dostačujúci rozpočet, ktorý by nám umožňo-
val vždy riešiť situáciu na cestách k spokojnosti všetkých vodičov.

Pred voľbami som sa vyslovil, že mi skutočne záleží na tom, aby zimná údržba
bola na vyššej úrovni. 
Dôkazom je nielen zakúpenie posypového vozíka, zazmluvnenie viacerých trak-
toristov, ale tiež to, že som ochotný vzdať sa 20% zo svojho platu a presunúť ich 
do rozpočtovej položky určenej na zimnú údržbu v priebehu zimných mesiacov. 
Hneď na ustanovujúcej schôdzi som to aj urobil a v súčasnosti pracujem na 80% 
úväzok.

Dôležité upozornenie.

1. Prosíme všetkých občanov, ktorí parkujete svoje autá pred domom, aby ste ich 
v čase zimných mesiacov parkovali vo dvoroch alebo na miestach nato určených, 
napr. parkovisko pri obecnom úrade. Je to mimoriadne dôležité.

Keď je vaše auto prekážkou, nie je možné odhrnúť sneh na celej vozovke a chod-
níkoch. Vzniká riziko poškodenia vášho vozidla a keď traktor obchádza vozidlo, 
vytvára okolo neho mantinel zo snehu, ktorý keď zamrzne, vytvára prekážku na 
a pomalým roztápaním snehu sa poškodzuje miestna komunikácia.

2. Keď traktor odhŕňa sneh, prirodzene vytvára mantinel na krajnici vozovky a 
pred bránami do domov. Z minulosti je známe, že zopár občanov malo výhrady 
voči traktoristovi a žiadali ho aby to robil tak, aby nemali sneh pred bránou.

Nie je možné aby na chvíľu pred vašou bránou zodvihli radlicu. Vytvorili by pre-
kážku v celej šírke jazdného pruhu.
Taktiež majú niektorí vo zvyku odpratávať sneh spred brány tak, že ho hádžu lo-
patou späť na cestu. Prosím vás, odpratávajte ho do strán popri bráne.  

A ešte malá prosba na tých, ktorí kúria drevom, v ktorom, istotne viete, že nie sú 
žiadne klince a skrutky, a máte popolu viac než dosť, slobodne ním posypte 
chodník alebo cestu. Je rovnako účinný ako soľ a oproti soli je šetrný k prírode, 
obuvi, autám, chodníkom, cestám a hlavne je to efektívne využitie odpadu.

Ďakujeme za pochopenie a verím, že to spoločne zvládneme.

Obecný úrad Klokoč
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Keď tečie naša krv
Uznávam, zvolil som trochu zvláštny názov nasledujúceho článku. Cieľom je
upútať vašu pozornosť. Prezradíme si niečo o ľudskej krvi.

Vedeli ste že?
- Krv je najcennejšou tekutinou na svete, ktorú nijak nemožno nahradiť? 
- Každý človek potrebuje za svoj život priemerne 3 krát transfúziu krvi?
- Štyrmi odbermi krvi na transfúznom oddelení môžeme zachrániť až 4 životy?

A okrem dobrého pocitu však robíme aj niečo pre svoje zdravie. Pozrime sa, ako 
môžeme darovaním krvi prispieť k zlepšeniu vlastného zdravia.
- Darcovstvo krvi nám udržiava kardiovaskulárne zdravie
- Darcovia sa dožívajú vyššieho veku
- Naša krv môže lepšie prúdiť
- Znižujeme si riziko vzniku rakoviny
- Znižujeme si škodlivú hladinu železa
- Krvná analýza a zdravotná kontrola zadarmo

Ja sám som pravidelným darcom krvi a keď som bol v novembri tohoto roku 
darovať krv, opýtal som sa Mudr. Macháčkovej, či by boli ochotní prísť aj ku 
nám na Klokoč. Pani doktorka povedala, že veľmi radi, ale potrebných je min.
30 darcov, vetrateľná miestnosť, kde rozložia tri odberné lehátka a zopár stolov.

Každý darca bude najskôr vyšetrený, a keď nebudú zistené žiadne prekážky, 
pristúpi sa k samotnému odberu.
Po odbere bude každému vystavené potvrdenie PN na celý deň, dostane malú 
bagetku, keksík a nápoj. 
Ak je niekto darcom prvýkrát, vystavia mu preukaz darcu.

Viac informácií o tom, kto môže darovať krv, nájdete na webovej stránke 
Národnej transfúznej stanice SR/ www.ntssr.sk

Radi by sme vytvorili zoznam tých, ktorí sú ochotní sa zapojiť do projektu, s 
názvom Klokočská kvapka krvi . Každý, kto by mal záujem, zavolajte mi 
prosím na tel. číslo: 0908 214 720.

V prípade, že nás bude dostatočný počet, urobíme z toho obdivuhodnú a pre 
mnohé iné obce príkladnú tradíciu každé tri mesiace.
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Detičky z materskej školy Klokoč
detská hudobná skupina slatinskí muzikanti

21.12.2018, 16:30 hod.
kinosála klokoč

Pre každé dieťa do 12 rokov bude mať dedo Mráz maličký darček

Obec Klokoč v spolupráci s Materskou školou 

Vážení občania, prijmite pozvanie

na pohár vareného vínka a príďte

spolu s nami, za zvukov vianočných 

melódií, ozdobiť vianočný stromček.  

  

2 1 . 1 2 . 2 0 1 8 , 1 8 : 0 0 , p r i O b e c n o m ú ra d e v K l o ko č i .

DETSKÝ VIANOČNÝ PROGRAM SA USKUTOČNIL AJ VĎAKA  



Myslím, že nie je potrebné sa rozpisovať o tom, že ľudom žijúcim pod Poľanou 
a v Podjavorí je folklór tak mimoriadne blízky. Zvuky píšťal, fujár, heligóniek, 
huslí či cimbalu boli už odjakživa súčasťou bežného života v našej obci.

Žiaľ, dnešná doba prináša aj taký obraz, že folklór sa pomaly vytráca, miešajú 
sa v ňom rôzne prvky iných regiónov a tým stráca svoju autenticitu.
Niektoré obce majú svoju vlastnú folklórnu skupinu, ktorej cieľom je posilňo-
vať, zachovávať a udržovať tradíciu ich regionálneho kultúrneho dedičstva.

Náš región Podpoľania a Podjavoria nesie v sebe určité jedinečné prvky folkló-
ru a bola by obrovská škoda ich nechať postupne vytrácať. Práve preto by sme 
chceli, aby aj v obci Klokoč vznikla naša vlastná folklórna skupina.

Preto sa touto cestou obraciame na každého z vás, komu je folklór blízky a 
pozývame vás na prvé stretnutie, kde by sme si povedali niečo viac, a zistili 
predbežný záujem a pod. Veľkým prínosom budú pre nás názory aj tých, ktorí 
sa už v súčasnosti aktívne venujú hudbe alebo tancu.

Na stretnutí bude prítomný absolvent Choreografie osvetového ústavu Bratisla-
va pán Mališ, ktorý pochádza z Podpoľania a má bohaté skúsenosti s vedením
folklórnych skupín. 

V minulosti bol hlavným choreografom FS Detvan, FS Dúbrava, FS Krtíšan, 
FS Ipeľ a pod. V prípade, že by bolo stretnutie úspešné a podarilo by sa nám 
dať dokopy určitý počet záujemcov, tak by sme mohli položiť základy našej 
vlastnej folklórnej skupiny. Preto je dôležité práve toto prvé stretnutie.

Nakoľko obci Klokoč na tom záleží, členstvo v tejto folklórnej skupine by bolo 
pre členov pochádzajúcich z našej obce zdarma. 
Spomínané stretnutie sa uskutoční v sobotu 29. decembra 2018 o 15:00 hodine 
v sále Kultúrneho domu Klokoč. 

Folklór v našej obci
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